

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到http://www.sse.com.cn网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

股票简称	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	南威软件	603636	无

联系人和联系方式	董事
姓名	魏昕
电话	6036-6828889
办公地址	福建省泉州市丰泽区丰海路南威大厦2号楼21层
电子邮箱	whu21@nweil.com

2.2 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年末	调整前	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	4,461,168,817.70	4,485,249,972.88	4,506,467,175.04	-0.76
归属于上市公司股东的净资产	2,569,518,907.38	2,604,887,194.96	2,626,086,387.10	-3.08

	本报告期	上年同期	调整前	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	344,173,266.67	460,402,012.56	460,402,012.56	-25.26
归属于上市公司股东的净利润	-43,380,068.86	2,474,421.76	3,620,865.05	-1,853.14
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-53,568,987.28	-7,667,460.72	-6,521,023.63	-507.87
经营活动产生的现金流量净额	-179,322,037.28	-524,994,739.18	-524,994,739.18	65.94
加权平均净资产收益率(%)	-1.68	0.10	0.14	减少1.78个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.07	-	-	0.01
稀释每股收益(元/股)	-0.07	-	-	0.01

2.3 前10名股东持股情况表

单位:股

截至报告期末股东总数(户)	43,288
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法处置的股份数量
吴建雄	境内自然人	40.48	229,181,429	0	质押 156,404,000
上海云康创业投资有限公司	其他	5.06	29,897,678	0	无
中国科技控股投资有限公司	境内法人	5.00	29,539,579	0	无
廖树松	境内自然人	1.77	10,433,066	0	无
吴中伟	境内自然人	0.66	3,311,500	0	无
刘明	境内自然人	0.51	3,012,300	0	无
刘建强	境内自然人	0.50	2,972,000	0	无
刘日杰	境内自然人	0.37	2,169,822	0	无
YU NAN	境内自然人	0.34	1,983,527	0	无
刘永刚	境内自然人	0.33	1,915,262	0	无

上述股东关联关系或一致行动的说明

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

- 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表
- 适用 √不适用
- 2.5 控股股东或实际控制人变更情况
- 适用 √不适用
- 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况
- 适用 √不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则,说明报告期内公司经营情况的重大变化,以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

- √适用 □不适用

(1) 清华大学-南威软件数字治理信息技术联合研究中心进展情况

在DTP网络安全数据安全技术研究方向,实现可信数据工厂、数据管控、DTP适配和加密算法等核心功能,完成产品性能验证,加快开展联调测试、JPG6产品认证等工作,推动产品上市,应用于数据安全存储和安全生产场景;在人体结构化和数据的多模态算法研究方向,实现特定场景下的动作识别计数和姿态识别的算法,算法准确率已具备应用能力,可根据用户输入的步态特征库进行身份识别,进一步算法应用场景的验证;在密态数据检索技术研究方向,实现倒排索引加密、加密索引输入输出等核心功能,攻关KNN查询结构解密的研发,快速推进密态技术融入公司核心数据产品,进而实现数据即可加密存储又能快速检索。

(2) 联合创新中心进展情况

为了推进公司产品化转型战略,联合创新中心攻关大数据底层核心技术,沉淀研发行业知识,打造数据生产新模式,抢抓新基建和新型智慧城市建设的重大机遇,整合公司内部行业优秀研发资源,负责前沿技术研究和行业创新产品研发工作。

联合创新中心聚焦大数据、AI 应用的前端技术趋势,剖析产品技术痛点,深入研究数据流实时传输、数据实时计算、多元智能搜索、算法建模预处理处理、算力智能调度引擎等底层技术攻关,研发推出了星罗人工智能平台、星图视频解平台、海通数据流开发平台、凌云智搜、风驰数据计算平台、万象大数据治理平台等大数据与人工智能技术产品。通过公安、政务、医保、发改等多领域应用,沉淀了行业数据标准、行业共识、智慧算法策略等行业知识成果,并分管资源、投资、技术、度模型等多个维度打造融合一体的夸夸大数据平台,可充分支持行业数据价值,解决行业数据价值难以释放的问题。

证券代码:603636 证券简称:南威软件 公告编号:2022-056

南威软件股份有限公司第四届董事会第二十一次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

南威软件股份有限公司(以下简称“公司”)第四届董事会第二十一次会议,于2022年8月1日在福建省泉州市丰海路南威大厦2号楼22楼会议室,以现场会议结合通讯表决的方式召开。本次会议已于会前以电子邮件、电话等方式提前通知全体参会人员。本次会议由董事长吴志雄先生主持,应出席董事8名,实际出席董事8名,公司监事、高级管理人员列席了本次会议。

本次会议的召集、召开和表决程序符合《公司法》和《公司章程》等有关规定,合法有效,经出席会议董事审议和表决,本次会议形成了以下决议:

- 一、审议通过《关于公司2022年半年度报告及其摘要的议案》
- 表决情况:8票同意,0票反对,0票弃权。
- 二、审议通过《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》

公司本次前期会计差错更正符合《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证监会监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定,能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果。本次会议差错更正事项的决策程序符合法律、法规和《公司章程》等相关规定,不存在损害公司及股东权益的情况。

内容详见上海证券交易所网站(www.sse.com.cn),公告编号:2022-058。

表决情况:8票同意,0票反对,0票弃权。

三、审议通过《关于(公司2022年上半年募集资金存放与实际使用情况的专项报告)的议案》

表决情况:8票同意,0票反对,0票弃权。

内容详见上海证券交易所网站(www.sse.com.cn),公告编号:2022-059。

四、审议通过《关于调整2021年股票期权激励计划首次授予股票期权行权价格的议案》

根据《上市公司股权激励管理办法》等相关法律、法规、规范性文件以及公司《2021年股票期权激励计划(草案)》的规定,本次对首次授予股票期权行权价格的调整符合相关法律法规,不会对公司的财务状况和经营成果产生实质性影响,不存在损害公司及全体股东的利益,特别是中小股东利益的情形,同意公司将股票期权行权价格调整后为7.585元/份。

公司董事林立强先生为本次调整行权价格的激励对象,回避本次会议表决,其余7名董事参与表决。

内容详见上海证券交易所网站(www.sse.com.cn),公告编号:2022-060。

表决情况:7票同意,0票反对,0票弃权。

特此公告。

南威软件股份有限公司

董事会

2022年8月1日

证券代码:603636 证券简称:南威软件 公告编号:2022-057

南威软件股份有限公司第四届监事会第十七次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

南威软件股份有限公司(以下简称“公司”)第四届监事会第十七次会,于2022年8月1日在福建省泉州市丰海路南威大厦2号楼22楼会议室,以现场会议结合通讯表决的方式召开。本次会议出席监事3名,实际出席监事3名。本次会议由监事会主席陈明先生主持。本次会议的召开符合《公司法》和《公司章程》等有关规定。经出席会议监事审议和表决,本次会议形成了以下决议:

- 一、审议通过《关于公司2022年半年度报告及其摘要的议案》
- 监事会认为:公司本次前期会计差错更正符合《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证监会监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定,能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果。本次会议差错更正事项的决策程序符合法律、法规和《公司章程》等相关规定,不存在损害公司及股东权益的情况。
- 表决情况:3票同意,0票反对,0票弃权。
- 二、审议通过《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》

监事会认为:公司本次前期会计差错更正符合《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证监会监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定,能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果。本次会议差错更正事项的决策程序符合法律、法规和《公司章程》等相关规定,不存在损害公司及股东权益的情况。

表决情况:3票同意,0票反对,0票弃权。

三、审议通过《关于调整2021年股票期权激励计划首次授予股票期权行权价格的议案》

公司代码:603636 公司简称:南威软件

南威软件股份有限公司2022年半年度报告摘要

监事会认为,由于公司实施了2021年年度权益分派方案,根据《上市公司股权激励管理办法》等相关法规、规范性文件以及公司《2021年股票期权激励计划(草案)》的规定,公司对首次授予股票期权行权价格进行了调整,此次调整符合本次激励计划以及相关法规的规定,不存在损害股东利益的情况。

表决情况:3票同意,0票反对,0票弃权。

特此公告。

南威软件股份有限公司

监事会

2022年8月1日

南威软件股份有限公司关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

南威软件股份有限公司(以下简称“公司”)于2022年8月1日召开第四届董事会第二十一次会议和第四届监事会第十七次会议,均经审议通过《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》,同意公司根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》(以下简称“《企业会计准则第28号》”)及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》(以下简称“《信息披露编报规则第19号》”)的有关规定,对公司前期会计差错进行更正。现将具体情况公告如下:

一、前期差错更正的原因

成都四方伟业软件股份有限公司(以下简称“四方伟业”)为公司联营企业,截至2021年12月31日,公司持有其11.889%的股权,依据《企业会计准则》的规定,按权益法核算其长期股权投资。四方伟业发现因工作人员失误,导致向公司报送的报表有误,致使公司对四方伟业长期股权投资核算存在差错。依据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定,公司对前期会计差错予以更正,并追溯调整前期已披露的财务报表。

二、会计差错更正的性质及合规性

此次会计差错更正对于公司而言属于会计差错更正。公司依据《企业会计准则第28号》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》的有关规定和差错更正的有关程序进行追溯调整。

三、会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响

上述前期差错更正事项采用追溯重述法对该项差错进行更正,本次会计差错更正事项影响如下:

- (一) 对合并资产负债表、合并利润表的影响

单位:元

受影响的项目	更正前金额	差错更正影响金额	更正后金额
长期股权投资	196,522,147.61	-897,769.50	194,714,378.11
非流动资产合计	1,519,256,756.26	-897,769.50	1,518,488,976.76
资产总计	2,997,283,170.62	-897,769.50	2,996,485,401.12
资本公积	-705,204,790.62	4,094,029.48	-712,298,820.14
盈余公积	64,084,096.26	-400,180.90	63,683,985.36
未分配利润	464,536,842.15	-4,411,628.08	460,125,214.07
归属于上市公司股东的净资产	1,747,787,502.61	-897,769.50	1,746,949,733.11
所有者权益(或股东权益)合计	1,768,206,506.26	-897,769.50	1,767,308,736.76
负债和所有者权益(或股东权益)总计	2,997,283,170.62	-897,769.50	2,996,485,401.12
投资收益	12,431,018.88	-4,901,808.98	7,529,210.00
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	228,688.21	-4,901,808.98	-4,673,120.77
营业利润	216,913,756.77	-4,901,808.98	212,011,946.79
利润总额	218,438,603.01	-4,901,808.98	213,536,794.03
净利润	169,842,359.67	-4,901,808.98	164,940,550.69
归属于上市公司股东的净利润	172,523,318.67	-4,901,808.98	167,621,509.69

每股收益			
(一)基本每股收益(元/股)	0.28	-0.01	0.24
(二)稀释每股收益(元/股)	0.28	-0.01	0.24

单位:元

受影响的项目	更正前金额	差错更正影响金额	更正后金额
长期股权投资	289,462,674.15	-18,022,592.93	271,429,081.22
非流动资产合计	1,800,466,601.01	-18,022,592.93	1,882,422,008.08
资产总计	3,811,761,569.67	-18,022,592.93	3,793,737,976.74
资本公积	728,028,076.64	-2,517,211.44	742,443,287.92
盈余公积	60,208,223.82	-2,154,000.00	67,050,143.38
未分配利润	606,041,071.29	-19,396,813.90	586,644,257.39
归属于上市公司股东的净资产	2,062,434,716.67	-18,022,592.93	2,044,411,123.67
所有者权益(或股东权益)合计	2,106,653,386.17	-18,022,592.93	2,088,629,893.24
负债和所有者权益(或股东权益)总计	3,811,761,569.67	-18,022,592.93	3,793,737,976.74
投资收益	3,685,300.21	-16,639,096.36	-12,953,796.15
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	4,924,983.20	-16,639,096.36	-11,714,112.16
营业利润	251,678,040.64	-16,639,096.36	234,988,944.28
利润总额	256,574,283.85	-16,639,096.36	239,935,187.49
净利润	225,302,306.93	-16,639,096.36	208,663,210.57
归属于上市公司股东的净利润	213,534,987.18	-16,639,096.36	196,895,890.82

每股收益			
(一)基本每股收益(元/股)	0.40	-0.02	0.37
(二)稀释每股收益(元/股)	0.39	-0.02	0.36

单位:元

受影响的项目	更正前金额	差错更正影响金额	更正后金额
长期股权投资	368,998,673.47	-23,533,803.47	346,464,870.00
非流动资产合计	2,159,312,136.56	-23,533,803.47	2,135,778,332.99
资产总计	4,586,497,899.70	-23,533,803.47	4,562,964,096.23
资本公积	1,326,062,302.40	-2,501,787.44	1,327,564,189.96
盈余公积	84,291,623.50	-2,603,589.10	81,688,034.40
未分配利润	701,306,232.07	-23,432,031.81	677,874,174.46
归属于上市公司股东的净资产	2,617,818,762.62	-23,533,803.47	2,594,284,959.15
所有者权益(或股东权益)合计	2,686,018,081.05	-23,533,803.47	2,672,484,277.58
负债和所有者权益(或股东权益)总计	4,586,497,899.70	-23,533,803.47	4,562,964,096.23
投资收益	11,484,478.98	-4,494,686.57	6,989,792.41
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	8,897,836.69	-4,494,686.57	4,403,150.12
营业利润	281,368,100.17	-4,494,686.57	276,863,413.60
利润总额	284,006,574.43	-4,494,686.57	279,511,886.86
净利润	269,282,925.57	-4,494,686.57	264,788,239.00
归属于上市公司股东的净利润	239,527,119.03	-4,494,686.57	235,032,432.46

每股收益			
(一)基本每股收益(元/股)	0.42	-0.01	0.41
(二)稀释每股收益(元/股)	0.42	-0.01	0.41

单位:元

受影响的项目	更正前金额	差错更正影响金额	更正后金额
长期股权投资	1,222,048,799.96	-897,769.50	1,221,241,030.46
非流动资产合计	1,067,093,650.15	-897,769.50	1,066,285,880.65
资产总计	2,804,211,444.14	-897,769.50	2,803,403,674.64
资本公积	712,443,664.32	4,094,029.48	716,537,693.80
盈余公积	64,084,096.26	-400,180.90	63,683,985.36
未分配利润	418,942,203.70	-4,411,628.08	413,629,665.62
归属于上市公司所有者权益(或股东权益)合计	1,706,521,727.65	-897,769.50	1,704,715,368.15
负债和所有者权益(或股东权益)总计	2,804,211,444.14	-897,769.50	2,803,403,674.64
投资收益	12,887,443.34	-4,901,808.98	7,985,634.36
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	1,212,661.87	-4,901,808.98	-3,689,147.11
营业利润	133,427,437.64	-4,901,808.98	128,525,628.66
利润总额	134,622,382.06	-4,901,808.98	129,720,573.08
净利润	116,166,839.27	-4,901,808.98	111,265,028.29

每股收益			
(一)基本每股收益(元/股)	0.23	-0.01	0.22
(二)稀释每股收益(元/股)	0.23	-0.01	0.22

(二) 对母公司资产负债表、利润表的影响

单位:元

投资收益	12,897,443.24	-4,901,808.98	7,995,634.36
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	1,212,603.87	-4,901,808.98	-3,689,147.11
营业利润	133,437,427.64	-4,901,808.98	128,535,628.66
利润总额	134,632,382.06	-4,901,808.98	129,730,573.08
净利润	116,166,834.27	-4,901,808.98	111,265,025.29

单位:元

受影响的报表项目	2019年		更正后金额
	更正前金额	差错更正影响金额	
长期股权投资	1,144,088,100.83	-18,022,592.93	1,126,065,507.90
非流动资产合计	1,869,700,701.46	-18,022,592.93	1,851,677,108.52
资产总计	3,409,601,617.87	-18,022,592.93	3,391,579,019.94
资本公积	743,007,402.23	3,517,311.44	746,624,093.69
盈余公积	69,294,230.62	-2,154,000.00	67,140,230.62
未分配利润	400,921,685.22	-19,396,813.90	381,524,871.32
所有者权益(或股东权益)合计	1,862,406,728.68	-18,022,592.93	1,844,434,135.75
负债和所有者权益(或股东权益)总计	3,409,601,617.87	-18,022,592.93	3,391,579,019.94
投资收益	3,456,116.73	-16,639,096.36	-13,182,979.63
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	4,942,534.50	-16,639,096.36	-11,696,560.86